CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  46/2023  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre elas,

artigo 205 e parágrafos do Regimento Interno e 73, V, da Lei Orgânica Municipal, vem respeitosamente

requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de que seja

remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal, sobre assuntos referentes à Administração

Municipal, especificamente sobre os processos de licitações de aquisições de maquinários agrícolas e outros

equipamentos que sejam estritamente relacionados aos recursos financeiros advindos de emendas

parlamentares, assim solicitando-se uma relação de todos os recursos provindos dessas emendas que ainda

não foram destinados a abertura de processos de licitações para a aquisições de bens, assim como uma

relação das licitações que já estão em andamento e em qual etapa de contratação estas se encontram.

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Da nata função fiscalizadora que cabe aos Vereadores, apresenta-se esta proposição para que

seja obtida resposta a informação solicitada acima, pois é de conhecimento deste que ainda existem muitos

recursos financeiros, advindos de emendas parlamentares, que ainda não foram convertidos em bens para o

município.

Contando com o apoio dos nobres colegas, espera-se ver o presente Requerimento aprovado

nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 06 de dezembro de 2023.

Gerônimo Tasior